quo
ptionis tempore.

regimen domus concernunt in

3. Item ut nullus ex post m Collegiatum recipiatur, nisi
qualificatus fuerit juxta tenorem jinstrumenti desuper
Videlicet a dominis Decano et Capitulo B. Mariae V. ]
‘i-I';H‘Hf’*]lt:-tl]t]llﬁ[ sit Magister in artibus

contecti :
Lrffordensis
In sacra pagina continue
studens et ad gradum doctoralem in eadem Iacunltate tendens.
A dominis de facultate ']jnridi{-n] in Collegio Juris *) duo praesen-
sint, unus Magister in artibus et studens ut prior **) Theo-
logiae, alter Baccalarius inj,utroque vel altero Jurium. Ab ]
fordensibus praesentandus sit Baccalaureus Juris de oppido natus,
si haberi potest, vel in defectum simplex Scholaris, Jurista tamen.
De Aschariensibus praesentandi sint de Civitate illa oriundi sim-
plices [SJ[I]LL[‘I!U':%[ ob defectum Baccalariorum; si tamen de suis
Bacecalarios habiles habere

L]

tandi

rf-

possent, forent praesentandi, quoad
omnes legalitate et habilitate ad studendum attenta.

4. Item statuimus, quod quotiescumque contigerit vacare
;'iliu!u:lm |':1‘:H‘fn'Iu'l.'n'lm] per I'i'r-Il',_J:ililTil:IH']l‘t aut recessum aut alias,
ille, qui renunciat vel recedit, suae parti debenti in locum prae-
sentare nunciare teneatur, Hlllll}ltillllﬁ tamen purii.-' lius, uf Ascha-
riensis “¥)  habens nunciare Aschariensibus r-'ilm;*?””l* ilorum
Aschariensium nunciabit,

") Vielleicht zu lesen: de facultate sjve Collegio juris.

) Cod. prius,
) Cod. Aschariensem, Der Sinn ist doch wohl: wZ. B. ein Aschers.
der den Ascherslebern die Mitteilung zu machen hat. soll
deren Kosten thun.

leher

T T T Sr——
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5. Item volumus et ordinamus, ut 1'5.‘:_-ikfii"m]i expensis 1in
eorum receptione non graventur; si tamen voluerint, leves po-
'["I‘i]]i E:':ls't-:'t‘ Eul'u ]H':lhi[ [E|'| H*‘[Iinlw aut ;.'_'I‘Hh'l illt['niﬂl, Hi{‘ I;'Ilni"lh
quod statuta Universitatis hujusmodi minime excedantur.

6. Item volumus, ut renuncians pracbendae suae commodum
et habitationem suam sic dimittere teneatur in fenestris et aliis,
prout invenit, non vitiando sed potius meliorando.

7. Item si contigerit, reemptionem fieri, statnimus et ordi-
namus, quod quanto citius fieri potest, de consensu Decani et
Collegiatorum in alio loco census emantur, habita matura delibe-
ratione cum alis i11’[t'“i;_*+']]‘[ifr1|.-. ut tiat l..'[nl-fin I l:_'}L'H et ].’H.rlli*.-l

tutis et valentibus.

De Decano et suo officio.

8. Statuimus et ordinamus, quod decano domus singuli ho-
norem decentem faciant, in mensa ac ceteris sessionibus et acti-
]]I[*-'% l'““"r Eg;|]r!';el|.[‘, :*il' ramen I[uH{I 0 {‘{'i[i'Ilh.' ".'L'I ll!‘['i.‘(li'litl"
{11rH|'_;;5:1!i unanimiter de consensu et assensu dominorum de Col-
legio Juris habeant eligere de gremio suo habiliorem et legalio-
rem, nedum seniorem, sed etiam juniorem, prout conscientia eli-
gentium dictaverit.

9. Item volumus juxta ejusdem unici fundatoris mentem, ut
Decanus pro laboribus suis habeat quinque florenos ultra ceteros
{.11.?11L'L_{iil1ii“.

10, Item ut idem Deecanus ex officio sibi eredito custodiam
habeat diligenter, quatenus fores seu januae hujus Collegii absque
simulatione debitis ac ab Universitate statutis horis claudantur
{"];1"-.'{':-rlll1' teneantar. .

1. Item idem Decanus ceterique secum Collegiati omnes
diligenter respiciant, ne ipsi aut secum habitantes clamores noc-
turnos  insolentias dominig ac ceteris vicinis suis offensiones
faciant, quos cum effectu prohibere teneantur, eum hi clamores
literatog viros minime licere *) dignoscitur.

12. Item ut Decanus ultra summam praenominatam, scilicet
‘l'}i”“.“" t|nj'1-11u.=-'. Jl”]il i~:-;i;'_;|1 li]'[I‘;t CeLeros {_'H”L‘;_];i:itﬂﬁ, :'-l‘{I il!
emolumentis eisdem sit illo dempto aequalis.

1 5. ]14-111 llt‘{“II:I!HI]r* f|11=ul :|ltillil.'hl_'|1TI1{H!' llfiiiT:lh \'F.'l neces-

' S0 der Clod.. vielleicht 18t zu lesen; decere,
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:-citF!H {_'_‘-;pq'_i:é-'['it, f}t‘i':‘illllﬂ ceteros {‘f}]lﬂ,!-‘:i{linr-; ex Hrﬁl‘ii_l sSl10 CcOn-
vocare teneatur et singulos super proposito aud

1at et HH{WInthHI
majorem partem concludat.

14, Item ut etiam ad requisitionem unius vel duorum Wy
legiatorum ceteros convocet.
15. Item volumus et ordinamus, ut

idem Decanus non solus i
sublevet pecunias Collegii

absque consensu ceterorum. aut ali-
quod conecernens prave praejudicium Collegii solus agat,

cum consensu Collegiatorum omnium vel majoris et sanioris partis
disponat.

hIWl cuncta

De Onere Collegiatorum.

16. Item statuimus et ordinamus juxta mentem fundatoris,
quod duo Theologi assumpti et in posterum assumendi. tam per
Decanum et Capitulum Ecclesiae B. Mariae V. Krffordensis ex
una, quam etiam per Facultatem Juridicam Universitatis Erffor-
densis partibus ex altera. postquam fuerint Bacealarii formati **)
et presbiteri, in qualibet septimana tempore quadragesimali unum
sermonem ad populum faciant in Ecelesia B. Mariae Virginis ad
aedificationem et salutem animarum.

17. Item Jjuxta ejusdem testatoris mentem praecbendati in
Jure graduati omni die legibili in septimana ad minus unam lec-
tionem sive in canonibus sIve 1in legibus inter
Scholis Juristarum. nee ab illa lectione se excusare debent cum
lectionibus eisdem pro gradu suo per Facultatem Impositis, et
hasce suas lectiones gratis legere teneantur.

SO diu}mm:nt n

De vita et conversatione.

18. Volumus et ordinamus, ut Decanus singulique Collegiati

diligenter visitent lectiones ordinarias in suis facultatibus, Theo-
logi in Theologia, Juristae lectionem ordinariam, quae de mane
legitur, ac ceteras ordinarias in Novis
quoniam, ut Isidorus ait. (
pedit, sicut sacpe aud

%) et Legistae in l{j;ilnth.
~anomistae vel Legistae nil tantum ex-
1re ot h*;_f!*l't' Cdanones aut i'»_"l;;-':ﬁ. 1 .'311.-«4!]]1*
cdiligenti studio non sit possibile aliquem proficere. Ideo bonum
videretur, ut Collegiati inter se convenirent et visitarent lectiones
) Cod. solum.

) Cod. in tali statt formati.

} In novis seil. juribus, Der Cod. hat das sinfilose in nonis.

e — s ——— e —
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:-‘1!].: certa modica Euu'ual, (quac CX {Hr:-;f 11 Ct'ﬂﬂ’i\'illl]] Tl?-l Ffilﬂtilllll
eorum converteretur, quoniam sic magis vigilantes forent ad obe-
diendum huic statuto.

19. Item libros, si quos habent, textualia videlicet, diligenter
secum ad lectiones portent, quoniam hoe provectos magis reddit
locales, minores in legendo melius instruit.

L] L]

90. Item velumus et ordinamus, ut singuli Collegiati inha-
bitent domum Collegii, donee pro Collegiatis haberi velint.

91. Ttem volumus, ut honeste et traterne mutuo conversentur,
omnino caventes a litibus 1'HIlh'1|“HHi|lHH aC I‘i?'{it-'_, quac s] {'HII“H-
gerent oriri, quod absit, per Decanum et ceteros Collegiatos ter-
minentur. ldeo volumus et ordinamus, quod 81 contingeret, dis-
cordiam inter aliguos orir (‘ollegiatos, ditfinitioni ceterornm
subjaceant Collegiatorum, qui si terminare nequeant, ad Universi-
tatis Rectorem referatur.

29, Item si, quod absit, aliquis conspirator, rixator, disso-
lutus aut vagabundus inter Collegiatos foret, eum unanimiter De-
canus et ceteri fraterne corrigant, qui si induratus non emen-
daverit se, ad tempus a mensa et ceteris emolumentis suspendere
possunt; qui si in profundum malorum venerit, ut nulla de emen-
datione spes habeatur, monitionibus legitimis praemissis, de con-
sensu et assensu Rectoris Universitatis ac Doctorum de Collegio
Juris, qui superintendentes ad hoc Collegium censentur, privare
}hl':“‘h['[til:l possunt. et debent, alium cul (?) merito debetur, 1 sul
locum recipiendo.

23. Item volumus et ordinamus, ut hi Collegiati honestos
S1V e congruentes deterant vestes,

24, Item volumus et ordinamus pro honore Collemi et inibi
morantium, quod Collegiati et ceteri moram cum ipsis habentes
abstineant ab introductione mulierum suspectarum, ideoque si quis
compertus fuerit, qui contra hoe statutum facere praesumpserit,
secundum statuta Universitatis desuper confecta puniatur; si non
collegiatus, qui his statutis non ligatus fuerit, domino Rectori
puniendus denuncietur. | Randbemerkung: Huic adde statutum

anno 1H13 t':u.’ttllil.l }

) Dieser spiitere Zusatz findet sich im Cod. Jen. Fol. 70b und hat
|r+1:u'1'1|t]nt':i] Wortlaut :

Anno a natali Christiano 1513 deecimo Februarip die uno Collegiatorum
et Decani omnium consensu et suffragis collatis constitutum est: B qus
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<14 B I.ti“tl‘.l volumus et or 1namus pro conservatione, ut Il_{-:'q:_'t”r
sitet hoc Collegium et libe-

iInvenerit, emendet. prout in
alils Collegiis Universitatis observatur.

Universitatis pro tempore existens vi
rariam Ipsius, ac emendanda . quae

26. Item volumus, ut quanto melius possunt dil
deant in facultatibus, in quibus studuerint, ad

altiora t+*1h|;u|h
alioquin facultati juridicae ac theologicae emendandi deferantur.
«)

27. ltem ut inducant seeum stantes, ut visitent |
actus scholasticos et actus Universitatis.

28. ltem ut juxta statutum Universitatis nul
n.iuum (1011 :""j Fitlih’itf.!'i]l. COCO 1'.‘\.‘!.'1'iifrr ac
discolum vagabundum.

irenter stu-

-

ectliones et

lum foveant in

allis servitoribus . nee

De Mensa.

290. Statuimus et ordinamus, quod

omnes Collegiati simul
comedant ac habeant mensani

communem, in qua pro convenienti
precio habere possunt commensales . (ui

cum e1s conversentur ac
sint in eadem mensa.

30. Item ut honesta sit conversatio et non

scurrilis in mensa,
volumus, ut pro primo ferculo |

ectionem habeant in mensa de
quacunque materia honesta prout collegiatis

placuerit, sic quod
singuli {_ftrIIL';__-jiuti per se

vel per alios teneantur secundum ordi-
nem legere in mensa. Decanus tamen ad 1d 1

quod in aliis gravatur. Et lector sic leget per septimanam, ex
post alius per aliam se

septimanam. Possent tamen Collegiati, si
vellent, providere de uno extraneo intelligenti, qui

quod eorum arbitrio relinquitur,
multum honestum videtur

1on tenebitur. eo

: tlllntii_“t' It'a;‘n’i_
dummodo lectio sic fiat. quia hoe
et potissime literatis.

sl. Item dispositio mensae fiat per (Colle

glatos vel unum ex
eis per eosdem ad hoe eligendum.

in aedes nostras juris studiosorum

ficiatus fuerit, eo tamen nomine aliqua ratione suspectus, ut is vel det poe
nam Decani et majoris partis Collegiatorum decreto, vel se purget
juramento non induxisse,

suspectam se mmtroduxisse mulierem in-

L

medio
nec opem nec consilium pro ea introducenda de-
disse. Hujus statuti editioni interfuerunt Rembertus

canus, Joannes COa repach
Ernestus Ernesti.

R e mberti De-
, Joannes Ruman, Joan nes Molitoris,
Gerhardus Stopkalck alias Flicke Coll
Actum Anno et die supra notatis,

*) Non fehlt im Cod.

= LHL.
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32. ltem serventur vasa Hiil};’ll!:i tam pro mensa quam co-
quina munde. ldeoque volumus, ut ad hoc et ad conservationem
omnium utensilium domus singuli Collegiati diligentem respectum
habere debent, alignoties in anno omnia utensilia in unum colli-
gendo et videndo, si singula praesto sint vel emendatione egeant.

De Liberaria et Libris.
33. Statuimus et ordinamus, quatenus omnes libri ad hoc
Collegium assignati vel in futurum assignandi ad unum locum
1'5\11.‘ia.*f'l' liberariam 4':|1h+'lt!'||ﬂl|‘.

34. Item volumus, quod decanus, qui proximum commodum
circa liberariam prope introitum domus habere debet, diligenter
respiciat liberariam et de sero cum speciali clausura claudat et
de mane :-.]:ll'i'iili.

35. Item volumus, ut communi sera de die liberaria sit se-
rata et omnes singuli Collegiati claves habeant et ad nutum in-
oredl possunt *).

36. Item admittere possunt Collegiati ut etiam eorum com-
mensales, ut ceteri honesti pro studio ingrediantur, dum tamen
non fiant strepitus illis, qui inibi studere habent, quod specialiter
cavendum est.

37. ltem nulli Collegiatorum aut aliorum simul concedantur
de liberaria plures quam duo libri ad commodum.

38. Item volumus, quod commune registrum ommnium libro-
ram habeatur, cujus copia Rectori Universitatis tradatur, ut circa
copias aliorum registrorum aliarum liberariarum seribatur, ut Ree-
tor superintendat pro custodia.

39. Item volumus et ordinamus, quod liberaria perRectorem
visitetur et tunc omnes libri etiam quibuscunque concessi repo-
nanpur,

40. Item volumus et ordinamus, ut ommnes Collegiati sub
juramento sint astricti, ut quantum possunt oculum adhibeant et
prohibeant ecorundem librorum corruptionem, alienationem vel
viciationem, sub incursu perjurii, si scienter quis maliciose et
dolose contravenerit huic statuto.

41. Jtem ut statuta tam circa liberariam quam e¢irca alia
m:;;uti;i domus 1!![!1_!.‘-’-11‘1‘[1]11 per {.1-11“1_*@;i.;-|t.u:_~‘ statuenda non minus
artabunt, quam illa hic jam statuta.

) ad nutum — ad libitum.

42. ltem volumus et propter periculum animar

ut nullus Collegiatus transgrediendo aliquod statutum hujus Col-

legii incurrat notam perjurii, nisi in his, in quibus nota perjurii
est expressa.

43. Item volumus, ut haec statuta ad unum librum conseri-
Fr.'ml'll]‘ et 1in fI'I!F' nomin:a 1 L'Hgliunﬂtt:l ("urilt'_::i;l[iri'llmi et 1n certo
loco seribantur utensilia domus,

44. Item econclusum, si
[:'t‘t':lllir o1 f'n]hr}_-.i”f]',u: [“{'{_"H*-;

ad Doctores vel Rectorem, ot

quis Collegiatorum nollet obedipe
S€ gravatum, ne fiat semper cursus
negotia Collegiatorum nimium dila-
tantur, si non obtinuerit intentum apud Doctores,
serunt eum non gravatum|, Decanus et ceter
eum jJuxta ipsorum decretum.

iI;i i'[i]w{i SEn-

{ 'HHf'_'_'[;IlE }H]Ili"]l[

45. lItem si quis fuerit Collegiatus et fuerit ibidem ad ali-
quod tempus, ad annum, duos vel tres.
suerit lectionem suam semel ,
dabit.

et non legerit sive dispo-
vel secundum exigentiam . pro rata

46.  Item recipiendo Collegiatum, reci

piendus dabit tantum.
lllliln’[lllll ill ]jHI'I.'I {_1{11*“.

47. Item si (quis recipietur post festum Paschae in Colle-
gium, mnihil percipiet de emolumentis usc

jue ad proximum festum
Michaelis, quia tunc Incipiet esse particeps, et portio sua cedet

lisco, dempto luero cerevisiae.
48. Item conclusum est. quod ex

nunc et amplius omni heb-
domada Sabbathina die post

“oenam omnes Collegiati praesentes
et 1n loco existentes interesse debent computationi, quam *) Ma-
gister coquinae pro tempore constitutus recipere debebit a Prae-
posito de singulis expositis et consumptis, sub poena 1/,
cerevisiae per quemlibet absentem persolvendae, nisi
time excusaverit, quod omnes sul
ibidem praesentes

stob.
se prius legi-
seriptionibus manuum  suarum
n futurum se servaturos promiserunt.

4Y. Volumus etiam, quod quicunque amodo recipiendus fuerit
ad mensam, quod ille statim solvat pro quarta parte
niam, vel ob defectum pecuniae aliquem in
sionatum seu idoneum aliquem fidejussorem |
quartali anno elapso statim solvere,

anni pecti-
TIJHI’iII!LL_[‘i:l {‘.J} POSSES-
I‘HJII:I[!. lrl]f }H*Hmi[[t'l’
¢t semper quolibet quartali

=

) f'end_ r]]hu]_

um ordinamus,
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illud erit reiterandum vel in solutione pecuniae aut fidejussoris
positione sollicitandum. [Randbemerkung: NB. Hoe anno 1518
7. Junii renovatum sub poena privationis, Collegiatis M. Joanne
Mencershusen Northeimensi, M. Joanne Geckus krtior-
densi et M. Joanne H opft de Kindelbruck, qui primum jura-
verunt. |

Fgo Hinricus Fischer protestor manu propria illud

statutum servare,
Fgo Cornelius . .. .. ™) nomine et procuratorio M. A n-
dreae, cujus mandatum habeo, ad idem protestor.
Et eco Conradus Theme de Hersfeldia protestor manu

—
'

nea ]1|'|=!n]'i;+ ]:}I':u--:{'l'i}r’[ﬂrlt servare statutum.
Et eco Everhardus Pall in praeseriptum consentio sta-
tutum, quod pro posse conservabo, quod manu propria

'lrt'trll':-_itﬂl'. gl

—— T T e